Illud autem ingenuè fatear, me, nunquam cu-
pidinem quandam invasisse, ut proprio Marte,
aut pruritu aliquali, nec temeritatis, curio-
sitas, inanis gloriae, vanæque fiduciae avidi-
tate banc dissertatiunculam typis committerem;
sed, ut supra indicavi, Insignium virorum
benè mibi cupientiū commotiones id effecerunt,
ut partem imprimis DE ORTU REIPUBLICÆ
IN STATU INTEGRITATIS, sua sanè laude
haud defraudandam, tam obsuam sublimitatem
& majestatem, quam ob raritatem, nunquam
antea, quantum mibi quidem constat, agitatam
actali methodo formandam candidiorum ex-
mini sisterem. Consequentem sectionem de
CONTINUATIONE REIP. IN STATU ANTE
DILUVIUM, ob temporis angustiam, ob curta su-
pellectilis penuriam, ob immaturitatem inge-
nii, ob tenuitatem fortunæ, cum ob varias occu-
pationes negotiorum, tum ob magnitudinem
sua mole laborantem, prælo subjicere mihi hac
vice non licuit, quæ tamen quoad perfectionem
suam suis pro tempore nititur fulcris; id iti-
dem

PRÆFATIO.

dem testimonium perhibebunt illi, quorum visui obnoxia fuerit; & ingredientibus post hac meum Musæolum, illud haud minus politè confessum opus posterius inspiciendi rimandique aditus patebit. Donec affulgente occasione, sincero favore ac infucata affectione me amplecti ne graventur, verū dignentur; ex qua remihi viam quasi pararent non solum ad bocce perficiendum, sed majora supra vires tentanda. Ultimò inficias ire nequeo me heic multa inopia librorum & festinatione nimia intacta reliquisse, quæ tamen in rem præsentem debuissent annotari. Citationes omnes consulto omisi, hanc ob causam, ut cum ad maturitatis limites pervenerim, inter maturiora etati meæ convenientia de novo tam eas, quam objectiones collectas cum suis responsionibus tangam, quibus iterum animadversiones & notas politicas huic rei necessarias adjungam, fugiens pro temporis necessitate omnem prolixitatem tam rerum quam verborum, tantum in compendium committere ea, quæ volui, animus fuit; quoniam alias meos sustinenda huic moli prorsus impares agnovi humeros. Sciat proinde quilibet, quod nihil majus decet Philosophum, quam in amore veritatis & moderata judicandi libertate perseverare; nihil abomi-

PRÆFATIO.

abominabilius turpisq; deprehenditur, quam
rerum omnium dominatricem Intellectum
mancipare servum & mancipium alienæ op-
nionis, plusque auctoritati aliorum inhærere,
quam animi certi sententia tribuere. Idcirco
SENECÆ nunc utar verbis; Non me cuidam
mancipavi, nullius nomen fero: multum
Magnorum Virorum judicio credo, aliquid
& meo vindico; nam illi non inventa, sed
quærenda nobis reliquerunt. Tuum jam
erit, C. L. mibi tuos candidiores affectus im-
pertiri, ut dum scripta mea manu volvas, vo-
luntatem tunc magis, quam ista magnificias;
si censorem Te exhibeas, mitiorem in partem,
quod æquissimi Judicis est, interpreteris. Quia
juveni sufficiat saltē tentasse, at impossibi-
le est cuncta ex aſſe aſſequi posſe. Hæcce
cum legis, altius perpende, ac me à morsu
iniquorum defende, id non meritum meum
desiderat, sed ipsa postulat humanitas. Vale,
& bifice aliisque meis ausibus semper fave.

SAPI-

SAPIENTISSIMI ARCHITECT
LEVAMINE!
DISCURSUS

De
ORTU REIPUBLICÆ
IN STATU PRIMÆVO.

SECTIO ANTECEDENS,
UBI VERBORUM PRIOR, RERUM
POSTERIOR EST INTER-
PRETATIO.

ARTIC: I.

Causam.
otius u.
niversi
producti-
onis loco
procœmii
expendet-
Antam diversarum,
in hoc celeberrimo Omnipotentiſſimi Concorde oris
theatro, volventium rerum, tam cœlestium, quam terrestrium, tam superioris
conditionis arcanorum, quam inferioris
vicissitudinis consiliorum, ac tam ma-
gnificam excellentiam, glorioſæ pompæ
magnificentiam; quæ cum concordis
discordiæ & discordis concordiæ sensu,
mentibus, cum profunditatem, tum sub-
limitatem earum scrutantium ſeſe inſi-
nuat, non potest non humani intellectus
imbecillitas, animo in admirationem ra-
pto, oculorum acie pulchritudinis dele-
ctanti vehementia & amoris indulgen-
tia captivata, perpendere, lustrare, con-
templari. Hæc autem Mysteria, hæc
magnalia, imò divina prorsus, & extrin-
ſeca

seca ac accidentalis, & intrinseca seu essentiali sua bonitate coruscantia operum molimina, nemo unquam curiosè pervadit, nisi is, cuius cognoscendi aviditas, per potissimas illorum classes, per iter ad causam totius hujus productæ universitatis deducens, inoffenso pede castissimè ambulat. Objicitur proinde omnium primò in aspectabili hujus orbis circulo anxiè indagantium vultui, elegantiissima cœli sphæra, terreno corpore longè pulchritudinosa potiorq; nulla injuria unquam corrumpenda; In qua rotundam naturæ machinam spatiösè ambiente, incredibili artificio, tot stellarum facies, tot syderum ignes, tanquam micantes gemmæ, splendentes margaritæ, insculpta fulgent. Inter hos sublimium luminarium globos, primam sibi vendicat sedem, ut reliquorum ille Dux, Princeps ac Monarcha, sic cunctorum simulachrorum decus, Sol videlicet, qui ab oriente per gradus veluti quosdam in meridiem contendens, nunc hanc, nunc illam, nunc aliam ulterius regionem, diffusis radiis illustrat, spatiaque particulatum minimarum volitantium immensa, fulgentissimo suo lumine implet, ac per-

fundit; quiqve aureo suo fulgore, jam
 ortum, rursus occasum, dies noctesque
 revocat, nec non horarum, hebdomada-
 rum, mensium, annorum, omniumque
 temporum cursus, distinctione, ac vices
 rerum, sua variabili pictura designat;
 præcipue dum illam Zodiaci lineam, du-
 odecim distinctam signis percurrit, mo-
 dò vernam temperiem, modò æstivalium
 dierum gratiam, summâ cum amœnitâ-
 te nobis offerendo, modò fertilem au-
 tumnum efficiendo, modò sævam hor-
 ridamque hyemem longius profligan-
 do. Huic confine est, opacum & sy-
 dereum corpus Lunæ, moderatoris sui
 luce tantum superbiens, humorisque ac
 generationis Domina existens, cuius
 quoque mutabilis facies, argenteo suo
 splendore, vel augetur vel senescit, nunc
 in cornua curvata, mox æqua portione
 divisa, paulò post in orbem sinuata, re-
 pentè nulla conspicitur. Taceo pariter
 ætherei oceanî limpidissimam ac subti-
 lissimam auram, summa constantem
 conspiratione: Taceo nexibus unani-
 mitatis extensem aërem, etiam penitis-
 simos rerum pervagantem poros; le-
 ni aura ac tenuitate sua cuncta vegetan-
 tem,

tem; adhæc imbres contractis nubibus, hisce verò congelatis nives gran-
 dinesque effundentem; nunc vicissim
 serenitatem depulsis nubeculis egregiè
 recipientem. Nihil de aquarium miracu-
 lis referam, aut de liqvore, jam è suis
 fontibus profluente, jamque tripudian-
 te in fretis, aut latè patentibus maris
 spatiis, licet summam terram emineant,
 suis tamen contenta sunt terminis, ut li-
 mites sibi præscriptos etiam in maximis
 fluxuum & refluxuum agitationibus un-
 quam excedant; nec terram obruunt
 & operiunt, sed quasi reverentiâ quâdam
 seu lentè à littore repunt, seu subito fugi-
 unt. Prætero penetrabilem ignis sub-
 tilitatem, qui in totâ suâ natura fervidus
 viget, ceterisque omnibus salutarem
 impertit vitalemq; calorem; undè cum
 cunctæ fere mundi partes eò sustenentur,
 procreandi vim, causamque gignen-
 di, ei inesse, non obscurè colligitur. Tan-
 dem, silentii peplo planè terræ involvam
molem, dignitate & præstantiâ suâ nullis
 pulcherrimi hujo mundi partib⁹ inferi-
 orem; at densis & diffusis sylvis arbori-
 bus multa fronde vestitis, campis ampliis,
 montibus altis, odoriferis herbis, floris

bus collucentibus exornatam: Omnibus
 verò vestimentorum & frumentorum
 generibus in sustentationem vitæ copio-
 se abundantem. Hisce omnibus recen-
 sitis, tam magnetica mutuæ consociatio-
 nis inspirata est harmonia, tanta series,
 ineffabilisque concentus, ut unius etiam
 minimam solutionem, alterationem, seu
 passionem, alterius corruptio, imò inte-
 ritus certò certius insequatur. At verò,
 quod Aér incolas, hoc modo, proprios
 agnoscat, veluti aves alarum remigiis
 pulchras: aqua pisces peltá squameā
 indutos: tellus infinitas rerum species,
 & in ordine ad nos, planè innumerabiles;
 quod, inquam, deprehendimus statos su-
 periorum domiciliorum cursus, certas
 astrorum trajectiones, notabiles even-
 tuum commutations, constitutis vici-
 bus insignes; num fortunæ temeritati
 aut viribus alicujus materiae adscriben-
 dum? nequaquam; ast plenis potius
 faucibus profitendum, Deum molitorem
 hujus fabricæ summum, sicut cuncta cre-
 asse, & per omnia secula sua benignitate
 ac prudentiâ moderasse, providentiâ
 temperasse, ita quoq; eadem suæ cele-
 brationis, honoris, ac gloriæ manifesta-
 tione

tione nec non universi humani generis gratiâ, sapientissimè produxisse. Idque dilucidiū patescat, si mentem oculosq; reflectimus ad primam rationalis naturæ stirpem, ADAMUM, quem in palatium à se conditum cum induxisset Creator, tan- quam eorum, quæ fecisset, contemplato- rem ac Dominum, in amænissimo loco, deliciarumque plenissimo, collocavit, terræ, mari, ceterisque præfecit, quæ ad hominum usum comparata erant; eiq; tantam sapientiam attribuit, quanta præ- ditum esse debuit Divinum illud Ani- mal, quod non aliis modò imperaturum erat, verum initium etiam allaturum iis, qui in omni perpetuate consequentis temporis regimen obtinerent. Huic in- super durante adhuc conversatione Pa- radisiaca jucundissima, nihil sentienti miseriae, nihil percipienti indigentia, sed aspicienti nascentis mundi principia, progressiones, imò, obstupentibus sensi- bus, intento animo, sagacioris mentis lance perspicienti rerum cœlestium, aë- riarum, atrium, aquatiliumq; naturam: aliarum durationem, constantiam, cele- ritatem: aliarum incrementorum, & decrementorum repentinæ mutationes,